MOÇÃO Nº 40/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO à Polícia Militar e

a Secretaria de Educação, nos seguintes termos:

O VEREADOR MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

PARABENIZA A POLÍCIA MILITAR E EM ESPECIAL, OS INSTRUTORES

DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS

E À VIOLÊNCIA) E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PREVENTIVO VOLTADO AOS ALUNOS DO 5º ANO. ALÉM DA

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E PRÁTICAS DE VIOLÊNCIA, O

PROGRAMA TRABALHA NA CONSTRUÇÃO DA CIDADANIA, PROMOÇÃO

DA AUTOESTIMA, VALORIZAÇÃO À VIDA, CONVIVÊNCIA SOCIAL

HARMONIOSA, REDE DE SUPORTE E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS E AOS

ADOLESCENTES E REFORÇA A IMPORTÂNCIA DA AMIZADE E DA

SUPERVISÃO DOS PAIS COM OS FILHOS.

O Proerd (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência) foi criado por educadores em Los Angeles, nos Estados Unidos, em 1983,

com o nome Drugs Abuse Reistance Education, que significa "Educação para Resistir

ao Abuso de Drogas". Chegou ao Brasil em 1992, no Rio de Janeiro-RJ, e ramificou-se

para todos os Estados do País. Na cidade de Descanso o programa vem sendo

desenvolvido há 20 anos.

O Programa é uma ação da Polícia Militar, em parceria com a

Secretaria de Educação, Escolas, professores, especialistas, estudantes e família a fim de

prevenir o uso indevido de drogas e a violência entre estudantes, além de auxiliar as

crianças e adolescentes a reconhecer as pressões e a influência diária no uso de drogas e

à prática da violência.

No dia 04 de novembro, do corrente ano, a Polícia Militar de

Descanso, realizou a formatura de cerca de 114 alunos do 5º ano das escolas públicas e

privadas do Município.

Os aplausos se estendem a todos os profissionais policiais militares

que, sob o comando do orientador do Proerd, sargento Altair Vilani, se dedicam em

preparar nossas crianças para enfrentar os desafios e obstáculos da vida de forma

consciente, coletiva e com responsabilidade.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 05 de novembro de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto